GEORGIO militatione divina Archiepiscopo Vixpontan.
Sacro sanctae Romanae Ecclesiae Tituli Sanctae Petri & Marcelli
in Praesbyterio Cardinali Reverendissimo ac venerabilissimo
Servitius Tolentanus. S. P. D.

OGITANTI mihi sapientissimo Reverendissimo patre
& dominico volumine de regimine principum Egidii
Romani ordinis factum habentem. S. uicti Augustini
per summas vigiliis lucubrari opus de hinc possem
occurrit semper in Reverendissimo dominico patre & ordinis
Ipsi ordinis generali oratione Amplicius Consolatorum totum
Reverendissimo est: summe de seipso atque faciemus & penitentiis
procedunt. Non tamem occurrat. Materiam id in istis ex
pat. Et enim a tenentis inter principes educitur & ad hanc ul
gratiam magno cu honore ducitur: & homini in seipso
dicitur. Allobus iustitiae Rex armis & religione potes polleat
gloriam conatit. Et in quod nunc opinionem auctorem de p
meritis Cardinalibus in seipso praedictis de consilio clarum
quo alii homini Christiano esse videtur. Licet non aliam no
bis nunc est: ipsi. Non enim in explorat
re dicitur dominum in seipso in explorat
ritus in hac & maior. Et in seipso in explorat
bos praes. Ex eo quod nunc in seipso in explorat
ber & magis nunc in seipso in explorat
dus prope negotia aliquid in seipso in explorat
in quo motus philosophi & per seipso in explorat
hinc in seipso in explorat
milia oblectamentis legibus fore dicitur ad hanc per
itaque in seipso in explorat
niam cum volens in seipso in explorat
nos de dicitur in seipso in explorat.

**Egidius de regimi
ne principum.**

GEORGIO miseratione diuina Archiepiscopo Vlixpōneſi.
Sacroſanctæ Romanæ Eccleſiæ Tituli Sanctoꝝ Petri & Marcelli.
ni Preſbytero Cardinali Reuerēdiſſimo ac benemerito. Oliuerius
Seruius Tolentinas. S. P. D.

OGITANTI mihi ſæpenumero Reuerēdiſſime pater
& domine: cui uolumen de regimine principū Egidii
Romani ordinis fratrum heremitarum Sancti Auguſtini:
per ſummas uigilias lucubratum opus dedicare poſſem
occurrit ſemper tua Reuerendiſſima dominatio: quæ & ordini &
ipſius ordinis generali priori Ambroſio Coriolano: qui totus tibi
deditiſſimus eſt: ſumme deſert atq; fauet: amore & beniuolentia
proſequitur. Non immerito occurris. Materia id inſtantiſſime exi-
git. Eſ enim a teneris annis inter principes educatus & ad hanc uſ-
q; ætatem magno cum honore diuerſatus: & bonitati tuæ atq; pru-
dentia Alſonſus luſitaniæ Rex armis & religione potēs pollēſq;
plurimum contulit. Et tua quoq; uirtus opinionem auxit: unde p
meritis Cardinalatus inſigni præditus: fide & conſilio clarus: ma-
gno uſui nomini Chriſtiano eſſe uideris. Igitur non alienum no-
bis uiſum eſt: ipſum opus laboribus noſtris impreſum tuæ Reue-
rendiſſimæ dominationi dedicatum iri. Non quod mihi exploratum
minus ſit: hæc & maiora calles: cum in naturalibus tum in morali-
bus præſtas. Ex eo quidem: ut maior auctoritas noſtro operi acce-
det & magnis uiris maxime æſtimabitur: quod cum a publicis aſſi-
duis prope negociis aliquid ſucceſſiui temporis nãciferis: Leges
in quo moralis philoſophiæ pars: quod minime ignoras: depræ-
henditur: quodq; quidē certe & opere & titulo dominatiōis tuæ
utilitati oblectamentoq; legētib; fore cōfidimus: & ad bene bea-
teq; uiuendum non parum mortalibus prodeſſe. Vale & me ſer-
uulum cum uolueris (uolueris enim tua humanitate ſemper) inter
tuos deditiſſimum annumerabis.

- I**ncipiūt capitula primæ partis primi libri de regimine regum & principum in qua tractat ubi est ponenda fœlicitas & i quo reges & p̄icipes debeāt suam fœlicitatem ponere.
- Quis sit modus procedendi in regimine regū & principum. cap.i.
- Quis sit ordo dicendorum. cap.ii.
- Quanta sit utilitas in dicendis. cap.iii.
- Quod sunt modi uiuēdi & quomodo i eis fœlicitas habet esse. cap.iiii.
- Quod maxime expedit regiæ maiestati suam finem & suā fœlicitatem cognoscere. cap.v.
- Quod nō decet regiam maiestatem suam fœlicitatem ponere in uoluptatibus. cap.vi.
- Quod non decet regiam maiestatem fœlicitatē ponere diuitiis. cap.vii.
- Quod non decet regiam maiestatem suam fœlicitatem ponere in honoribus. cap.viii.
- Quod non decet regiam maiestatem suam fœlicitatem ponere in gloria & in fama. cap.ix.
- Quod non decet regiam maiestatem ponere suam fœlicitatem in ciuili potentia. cap.x.
- Quod nō decet regiam maiestatem suam fœlicitatem ponere in robore corporali uel in pulchritudine uel in aliis bonis corporis. cap.xi.
- Quod in amore dei & in actu prudentiæ est ponenda fœlicitas. cap.xii.
- Quantum sit præmium regis bene regentis populum sibi commissum. cap.xiii.
- I**ncipiūt capitula secūdx partis primi libri de regimine regum & principum in qua tractat quas uirtutes debeāt habere reges & principes.
- Quomodo diuiduntur potentæ animæ & in quibus potentiis habent esse uirtutes. cap.i.
- Quomodo distinguūtur uirtutes & quomodo esse habent in intellectu & appetitu. cap.ii.
- Quot sunt uirtutes morales & quomodo earū numerus est sumendus. cap.iii.
- Quod bonarum dispositionum quædam sunt uirtutes quædam supra uirtutes quædam sunt ancillates uirtutibus & quædam præparatiōes ad uirtutem. cap.iiii.
- Quod uirtutum quædam sunt p̄cipales & cardinales: quædam uero annexæ. cap.v.
- Quomodo diuersimode notificari potest quid est prudentia. cap.vi.
- Quid decet reges & p̄icipes eē prudētes. cap.vii.
- Quod & quæ oporteat habere regem si debeat esse prudens. cap.viii.
- Quomō reges & principes possunt seip̄os prudentes facere. cap.ix.
- Quod sūt modi iustitiæ & circa quæ iustitia habet esse & quomodo ab aliis uirtutibus est distincta. cap.x.
- Quid absq̄ iustitia nequeūt regna sustineri. ca.xi.
- Quod maxime decet reges esse iustos & in suo regno iustitiam obseruare. cap.xii.
- Quid ē fortitudo & circa quæ habet esse & quō possumus facere nos ipsos fortes. cap.xiii.
- Quid sit temperantia & circa quæ habet esse & quæ sunt species eius & quomodo nos ipsos possumus facere temperatos. cap.xiiii.
- Quod sunt species fortitudinis & secundum quam fortitudinem decet reges p̄icipes esse fortes. cap.xv.
- Quod exprobabilius est esse intemperatum q̄ timidum & q̄ maxime decet reges & p̄icipes temperatos esse. cap.xvi.
- Quid est liberalitas & circa q̄ habet esse & quō possumus nos ipsos facere liberales. cap.xvii.
- Quod reges & principes impossibile est esse p̄digos & q̄ maxie detestabile ē eos esse auaros & q̄ potissime decet eos liberales eē. ca.xviii.
- Quid est magnificentia & circa quæ habet esse & quomodo possumus nos ipsos magnificos facere. cap.xix.
- Quæ sūt proprietates magnifici & q̄ proprietates illas reges & p̄icipes habere debēt. cap.xx.
- Quod maxime destabile est reges & principes eē paruificos & quod decet eos magnificos facere. cap.xxi.
- Quid est magnanimitas & circa quæ habet eē & quomodo possumus nos ipsos magnanimos facere. cap.xxii.
- Quæ sunt proprietates magnanimi & q̄ decet reges & principes magnanimos eē. cap.xxiii.
- Quomodo reges & principes debent esse amatores honoris & qualis est uirtus illa quæ dicitur honoris amatiua. cap.xxiiii.
- Quod humilitas dici debet honoris amatiua & q̄ omnis magnanimus ē humilis. cap.xxv.
- Quid est humilitas & circa q̄ habet esse & q̄ decet reges & principes eē humiles. cap.xxvi.
- Quid est mansuetudo & circa quæ habet esse & quod decet reges & principes esse mansuetos. cap.xxvii.
- Quid est amicabilitas & circa quæ habet esse & quod decet reges & principes esse amicabiles. cap.xxviii.
- Quid ē ueritas & circa quæ habet esse & q̄ decet reges & principes esse ueraces. cap.xxix.
- Quid est iocūditas & circa q̄ hēt eē & quō decet reges & principes esse iocundos. cap.xxx.
- Quod maxime decet reges & p̄icipes omnes uirtutes habere & quod si una careant nullam habent. cap.xxxi.
- Quod diuersi sunt gradus bonorum & malorum & in quo gradu reges & principes esse decet. cap.xxxii.
- quod sunt gradus uirtutum & cuiusmodi uirtutes hīc deceat reges & principes. cap.xxxiii.
- quod bonarum dispositionum quædam sunt uirtutes quædam supra uirtutes quædam annexæ uirtutibus quædam uero disponentes ad uirtutem. cap.xxxiiii.
- I**ncipiunt capitula tertiæ partis primi libri de regimine regum & principum. In qua tractat quas passiones reges & p̄icipes debeāt sequi. quod sunt passiones animæ & quomodo accipiendus est earum numerus. cap.i.

quæ prædictarum passionū sunt priores & q̄ po-
steriores & quæ ordinē habēt ad inuicē cap.ii.
quomodo decet reges & principes se habere ad
odiū & ad amorem. cap.iii.
quomodo & quæ debeant reges & principes de-
siderare & abhominari. cap.iiii.
quomodo reges & principes se habere debeant
circa spem & desperationem. cap.v.
quomodo decet reges & principes se habere cir-
ca audaciam & timorem. cap.vi.
quō differt ira ab odio & quō reges & principes
se hñe debeāt ad irā & eius oppositū. cap.vii.
quomodo reges & principes se habere debeant
circa delectationes & tristitias. cap.viii.
quod harum passionum quædā sunt magis pri-
cipales quædam minus. cap.ix.
quō passioēs aliæ ad passioēs alias reducūt. ca. x.
quæ prædictarum passionum sunt laudabiles &
quæ uituperabiles & quomodo reges & prin-
cipes ad illas debeant se habere. cap.xi.
Incipiūt capitula quartæ partis primi libri de
regimine regum & principū in qua tractat quī
sūt mores iuuenū & senū & eorū q̄ sunt ī statu.
quot sūt mores iuuenū laudabiles & quō reges
& principes ad mores illos debeāt se hñe. cap.i.
quot mores iuuenū sūt uitupabiles: & quō r̄ges
& principes ad hmōi mores deānt se hñe. cap.ii.
quod mores senū sūt uitupabiles & quomō re-
ges & principes uitare debeāt hos mores. ca.iii.
quod mores senū sunt laudabiles & q̄ sunt mo-
res eorū qui sunt ī statu & qualiter reges & pri-
cipes ad hmōi mores debeāt se habere. ca.iiii.
quod sunt mores nobiliū & quō reges & princi-
pes se habere debent ad illos mores. cap.v.
quot sunt mores diuitū & qualiter reges & princi-
pes se debent habere ad illos mores. cap.vi.
quod sunt mores potētū & quō ad mores illos
reges & principes debeant se habere. cap.vii.
Incipiūt capitula priæ ptis secūdi libri de re-
gimine regū & principū in qua tractat quo regi-
mīe reges & principes debeāt suas cōiuges īgerē
quod naturale est hōi uiuere ī societate & q̄ hoc
decet reges principes diligēter aduertere. cap.i.
quomō se habeat cōmunitas domus ad cōita-
tes alias & quomodo huiusmodi communi-
tas sit necessaria in humana uita. cap.ii.
quō cōitas dom⁹ ē aliquo mō cōitas priæ & q̄ est
cōitas naturalis & q̄ reges & principes & uniuersaliter
oēs ciues hoc ignorare nō debēt. ca.iii.
qualis sit cōmunitas domus eo q̄ oportet do-
mos ex pluribus constare personis. cap.iiii.
quod oportet in domo saltem duas communi-
tates esse & q̄ oportet eam constare saltem ex
tribus generibus personarum. cap.v.
quod ī domo p̄fecta oportet eē tres cōitates q̄tu-
or ḡna p̄sonarū & tria regimina & q̄ oportet
hūc scdm̄ lib̄rē diuidere ī tres partes. cap.vi.
quod hō est naturaliter aīal cōiugale & q̄ nolēt
res nubere non uiuunt ut homines sed uel sunt
bestiæ uel sunt dii. cap.vii.

quō oēs ciues & maxie reges & principes debent
suis coniugibus īdiuisibiliter adhererē. cap.viii.
quod omnes ciues & maxime reges & principes
una sola uxore debent esse contenti. cap.ix.
quod coniuges oīum ciuiū & maxie regum &
principū uno uiro debent esse cōtēte. cap.x.
quod decet omnes ciues & maxie reges & prin-
cipes non ducere coniuges sibi nimia consan-
guinitate coniunctas. cap.xi.
quō r̄ges et principes et uniuersaliter oēs ciues de-
ceat uxores accipe ornatas exteriorib⁹ bōis. ca.xii.
quod decet oēs ciues & maxie reges & principes
q̄rere ī suis cōiugib⁹ nō solum bona exteriora
sed et interiora tā corporis q̄ animæ. cap.xiii.
quod omnes ciues & maxime reges & principes
non decet suas uxores regere eodem regimine
quo regendi sunt filii. cap.xiiii.
quod omnes ciues & maxime reges & principes
non decet suas coniuges regere eodē regimīe
quo regendi sunt serui. cap.xv.
quod detestabile est in omnibus ciuib⁹ & ma-
xime in regibus & principibus in ætate nimis
iuuenili uti copula coniugali. cap.xvi.
quod tempore frigidus quo flāt uenti boreales
magis est dandum operā procreationi filiorū
quā tēpore calido quo flāt australes. cap.xvii.
quod ī mulieribus quædā sunt laudabilia q̄dā
uero uituperabilia. cap.xviii.
quo regimine oēs ciues & maxime reges & prin-
cipes debeāt suas cōiuges regere. cap.xix.
qualiter oēs ciues & maxie reges & principes ad
suas coniuges debeant se habere. cap.xx.
quomodo fœminæ coniugate circa ornatum
corporis debeant se habere. cap.xxi.
quod non decet reges & principes & uniuersaliter
ter omnes ciues erga suas coniuges nimis eē
zelotipes. cap.xxii.
quales sit cōsiliū mulierū & q̄ eorū cōsilio non est
utendū simpliciter sed in casu. cap.xxiii.
quod nō decet reges & principes & uniuersaliter
omnes ciues propriis cōiugibus sua aperire se-
creta. cap.xxiiii.
Incipiunt capitula secundæ partis secūdi li-
bri de regimine regum & principum in qua tra-
tur quomodo parētes circa proprios filios cu-
ram de eis habeant. cap.i.
quomodo decet omnes parētes circa proprios
filios esse sollicitos. cap.ii.
quod maxime decet reges & principes sollicita-
ri circa regimen filiorū. cap.iii.
quod regimen paternale sumit originē ex amo-
re & q̄ non eodem regimine debent regi & fi-
lii quo regendi sunt serui. cap.iiii.
quod amor qui esse debet inter patrem & filiū
sufficienter inducat patres debere filios regere
& filios debere patrib⁹ obedire. cap.v.
quod decet omnes ciues & maxie reges & prin-
cipes sic sollicitari circa regimen filiorum ut ab
ipsa infantia instruuntur in fide. cap.vi.
quod decet omnes ciues & maxie reges & prin-

- cipes sic sollicitari erga filios ut ab ipsa infantia bonis moribus imbuantur. cap.vi.
- Quod filii nobilium & maxime regum & principum ab ipsa infantia sunt tradendi litteralibus disciplinis. ca.vii.
- Quas scientias addiscere debent filii nobilium & maxime filii regum & principum. ca.viii.
- qualis debeat esse magister q̄ filiis nobiliū & maxime regū & principū ē p̄ponendus. ca.ix.
- qualiter circa loquelam circa uisum & auditum instruendi sunt iuuenes. ca.x.
- quot modis peccatur circa cibum & qualiter se debeant habere iuuenes circa ipsum. ca.xi.
- qualiter instruēdi sūt pueri ut se hēant circa potū & circa uenerea & circa coniugia trahēda. ca. xii.
- qualiter iuuenes se habere debeant in ludis inuestibus & inuestitu. ca.xiii.
- quod in ætate iuuenili maxime cauenda sit praua societas. ca.xiiii.
- qualis cura gerenda sit de pueris a principio natiuitatis usq; ad .vii. annos. ca.xv.
- qualis cura habenda est de filiis a .vii. anno usq; ad quartum decimum. ca.xvi.
- qualis cura habenda sit de filiis ab anno. xiiii. & deinceps. ca.xvii.
- quod non oēs ciues æqualiter exercitandi sunt ad corporalia exercitia & labores. cap. xviii.
- qđ filia ciuiū & maxie nobiliū regū & principū a discursu & euagatione sūt cohibēda. ca.xix.
- quod uniuersaliter omnes ciues & multo magis nobiles & reges & principes debent sollicitari erga filias ne uelint uiuere ociose. ca.xx.
- quod decet reges & principes et uniuersaliter oēs ciues sollicitari erga filias ut sint modo debito taciturne. ca.xxii.
- Incipiunt capitula tertiæ partis secundi libri de regimine regum et principum in qua tractatur quo regimie a regibus & principibus regēdi sunt ministri & familia cætera.
- quod ad gubernationem domus spectat nō solum determinare de seruis sed etiā de his quæ suppleant indigētiā corporale & q̄ hec duæ materiæ sunt annexæ. ca.i.
- quō distinguenda sunt organa gubernationis domus & qualiter ad inuicem operant. ca.ii.
- qualia ædificia debent habere reges & principes & uniuersaliter omnes ciues quantum ad operis industriam & aeris temperamentum. ca.iii.
- qualia debēt eē ædificia quātū ad salubritatem aquarū & quantū ad ordinē uniuersi. ca.iiii.
- quod possessio ē hoī quodāmodo naturalis & ad renūciatē possessionib; quodāmodo nō uiuūt ut hoīes sed sunt hoībus meliores. ca.v.
- quod utile est in uita pollitica quēlibet propriis gaudere possessionibus. ca.vi.
- quō est utendum exterioribus bonis uel reb; & quis modus uiuendi sit licitus. ca.vii.
- qđ ciues & multo magis reges et principes non debent infinitas possessiones appetere. ca.viii.
- quot sunt species commutationum et quæ sunt necessitas inuenire denarios. ca.ix.
- quot sūt species pecuniatiuæ et quæ illarum est laudabilis et quæ uituperabilis. ca.x.
- quod usura est simpliciter detestabilis et q̄ eam decet reges et principes prohibere. ca.xi.
- quod diuersi modi sunt lucrandi pecuniam et q̄ aliqui illorum modorū sunt regibus et principibus congruentes. ca.xii.
- quod aliqui naturaliter sunt serui et q̄ expedit aliquibus alii esse subiectos. ca.xiii.
- qđ p̄ter seruitutē naturalē q̄ ē q̄si seruitus simpliciter ē dat̄ seruitutē legalē et positiuū. ca.xiiii.
- quod p̄ter seruitutem et ministracionem naturalem et legalem est dare ministracionē ad ductam et dilectiuam. ca.xv.
- quod in domib; regum et principum sunt ipsis ministris officia committenda. ca.xvi.
- quō a regibus et principibus prouidēda sunt indumenta ministris. ca.xvii.
- quid est curialitas et q̄ decet ministros regū et principum curiales esse. ca.xviii.
- quō reges et principes erga suos ministros debeant se habere. ca.xix.
- quod in mensis regum et principum et uniuersaliter nobilium tam recumbentes q̄ ministrātes non decet in eloquiis abundare. ca.xx.
- Incipiunt capitula primæ partis libri de regimine regū et principū in qua tractat̄ p̄pter qđ bonū iuēta fuit cōitas dom; ciuitatis et regni.
- qđ cōitas ciuitatis est aliquō p̄cipalissima & est alicuius boni gratia constituta. cap.i.
- quot & q̄ bōa hoīes cōsequūt de cōstitutiōe cōitatis polliticæ quæ ciuitas nūcupat. cap.ii.
- qđ hō naturaliter ē aīal ciuile nō obstāte q̄ cōtingit aliquos nō ciuiler uiuere. cap.iii.
- quibus rationibus probari potest ciuitatem esse quid naturale & hominem naturaliter esse animal polliticum & ciuile. cap.iiii.
- quod p̄ter communitatem ciuitatis utile fuit in uita humana esse cōitatem regni. cap.v.
- qđ diuersi sūt mōi gnatiōis regni & ciuitatis & q̄ oportet hūc tertiū librū in quo determinat̄ de hōi regimine diuidere in plures ptes. cap.vi.
- quō socrates & plato dixerūt ciuitatē eē ordinatā & qđ senserūt de ciuili regimie. cap.vii.
- qđ nō oportet ciuitatē maximā unitatē & cōformitatē hēe ut socrates & plato statuerūt. cap.viii.
- quod non expedit ciuitati omnia sic esse cōmunia ut socrates ordinauit: & quod reges & principes hoc decet cognoscere. cap.ix.
- quæ mala consequuntur si in ciuitate uxores & filii ponantur esse communes. cap.x.
- quomodo expediat ciuitati possessiones esse proprias & quomodo communes. cap.xi.
- quod reges & principes non debent sic disporre ciuitatem q̄ mulieres ordinentur ad operabellica ut socrates statuebat. cap.xii.
- qđ reges & principes nō sic debēt dispōeē ciuitatē ut sēp idē in eisdē magistratib; p̄ponat. cap.xiii.
- quod non sic ordināda est ciuitas sicut socrates

- statuebat. ca. xiiii.
- Quomodo positio socratis circa regimen ciuitatis trahi possit ad bonum intellectum. ca. xv.
- Quod philosophus Felleas statuit ciuitatē ordinandam esse. ca. xvi.
- Quod non oportet possessiones esse æquatas: ut Felleas statuebat. ca. xvii.
- Quod principalis intentio legislatoris debet esse circa repressionem concupiscentiarū & non circa æqualitatem possessionum ut Felleas ordinauit. cap. xviii.
- Qualis fuit pollicia ypodonii et quid ypodoni us statuit circa regimen ciuitatis. ca. xix.
- Quæ & quot sunt reprehensibilia in his quæ statuit ypodoni? circa gubernationē ciuiū. ca. xx.
- Incipiunt capitula secundæ partis tertii libri de regimine regum & principum in qua tractatur quomodo regēda est ciuitas aut regnū tempore pacis.
- Quo regēda sit ciuitas tpe pacis et quæ et quot consideranda sunt in tali regimine. ca. i.
- Quot sunt species principatium & qui illorum sunt boni & qui mali. ca. ii.
- quod meli⁹ est ciuitatē & regnū regi uno q̄ pluribus & q̄ regnū est optimus principat⁹. ca. iii.
- quibus rationibus oñdi potest q̄ appareat melius esse ciuitatem aut puinciam regi pluribus q̄ uno & quō solui possunt rationes illæ. ca. iiii.
- quod melius est regimē regni & principatus ire per hereditatem & successionem filiorum quā per electionem aliquam. ca. v.
- quæ sunt in quibus rex alios debet excedere & quomodo rex differat a tyranno. ca. vi.
- quod tyrannides est pessimus principatus & q̄ summe debent cauere reges & principes ne eorum dñium in tyrannidem conuertat. ca. vii.
- quod est officium regis & qualiter rex se habere debeat in regimine ciuitatis & regni. ca. viii.
- quæ sunt illa quæ dēt opari uerus rex & quō se hīc debeat & q̄ simulat facere se tyrānus. ca. ix.
- quæ & quod sunt cautelæ quibus tyrannus nititur se in suo dominio præseruare. ca. x.
- quot sunt illa ad quæ reducuntur cautelæ tyrannicæ et q̄ reges cauere debent ne efficiantur tyranni: quia opera regia sunt optima: tyrannicæ uero pessima. cap. xi.
- quod detestabile est regiam maiestātē declinare in tyrannidem & quicquid corruptionis est in aliis peruersis principibus totum in tyrannidem congregatur. ca. xii.
- quod summe expedit regibus & principibus recte gubernare populum & cauere ne tyrannizent quia multis de causis contingit subditos insidiari tyrannis. ca. xiii.
- quod maxime rex cauere debet ne efficiatur tyrannus eo q̄ pluribus modis corrumpatur tyrannides q̄ regius principatus. ca. xiiii.
- quæ sunt consiliabilia. ca. xv.
- quæ sūt q̄ saluāt dñiū regiū et q̄ oporteat regē facere ut se in suo p̄cipatu cōseruet. ca. xvi.
- quæ sunt consiliabilia & circa quæ oportet consiliabilia adhibere. ca. xvii.
- quid ē cōsiliū & q̄liter cōsilia sūt fiēda. ca. xviii.
- quales consiliarios assumere deceat regiam maiestatem. ca. xix.
- quot oportet scire consiliarios & circa quot cōsilia adhibenda. ca. xx.
- quod q̄tū possibile ē sūt oīa legib⁹ d̄termināda & q̄ pauciora p̄nt arbitrio iudicū cōmittēda. c. xxi.
- Qualiter est in iuditiopcedēdū & q̄ sermones passionales sunt corā iudicephibēdi. ca. xxii.
- quæ & quot oporteat iudices habere ut contingat eos debite iudicare. ca. xxiii.
- quæ & quot oporteat considerare iudices ut indulgeant humanis & ut sint clementes potius q̄ crudeles. ca. xxiiii.
- quod diuersa sunt genera legum & diuersi sunt modi iustitiæ & q̄ in ius naturale & positium cætera alia reducuntur. ca. xxv.
- quomodo ius gentium & ius animalium a iure naturali habet esse distinctum. ca. xxvi.
- qualiter debet esse lex humana & q̄ condere tales leges sit utile regno & ciuitati. ca. xxvii.
- quod nō cui⁹ licet ē ferre & q̄ leges uim obligādi hēant oportet eas pmulgatas eē. ca. xxviii.
- quot & quæ opa continere debent leges quæ a regibus & principibus sunt cōdende. ca. xxix.
- qualiter melius regit ciuitas aut regnū utrū melius regat optimo rege q̄ optiā lege. ca. xxx.
- quod præter legē humanā & naturalē oportuit dare legē euangelicam & diuinam. ca. xxxi.
- quod quātum possibile est sunt leges patriæ obseruande & q̄ cauendū est assuescere aut inuare siue immutare leges. ca. xxxii.
- quid ē ciuitas & qd ē regnū & q̄le oportet esse populū existētē i regno & ciuitate. ca. xxxiii.
- quod tūc est optima ciuitas & optimum regnū & optimus populus quando est in multis personis mediis constitutus. ca. xxxiiii.
- quod expedit populo cū magna reuerentiā obedire legibus & cum summa diligētia leges regias obseruare. ca. xxxv.
- qualiter se debent hēre ciues & uniuersaliter habitatores regni ne reges prouocentur ad iracūdiam contra ipsos. ca. xxxvi.
- quomodo reges & principes debeant se habere ut amentur a populo & quomodo ut timeantur & q̄ licet utrunq̄ sit necessarium tamē plus debent appetere amari q̄ timeri. ca. xxxvii.
- Incipiūt capitula tertiæ partis tertii libri de regimine regum & p̄cipum in qua tractatur quō regenda sit ciuitas aut regnum tempore bellī.
- quid est militia & ad quid est instituta & q̄ oīs bellica operatio sub militia continetur. ca. i.
- quæ sunt regiones ille in quibus meliores sunt bellatores & ex quibus artibus eligēdi sunt homines bellicosi. ca. ii.
- In qua ætate assuescendi sunt iuuenes ad opa bellica et ex quibus signis cognoscere possimus homines bellicosos. ca. iii.

- Quæ & quot habere debent homines bellicosi
ut bene pugnēt & ut eos strenue bellare con-
tingat. ca. iiii.
- Qui sunt meliores bellatores an urbāi & nobi-
les uel agricolæ & rurales. ca. v.
- Quod in ope bellico nimiū ualet exercitatio ar-
morū & q̄ ad icedēdū gradati & passim & ad
cursū & saltū exercitādi sūt bellatores. ca. vi.
- Quod non sufficit ad incedendum serio & gra-
datim & passim ad cursum & saltum exercita-
bellātes: sed sunt plura alia ad quæ exercitandi
sunt homines bellicosi. ca. vii.
- Quod utile est in exercitu facerē fossas & cōstrue-
re castra & aliter castra sunt cōstruenda & quæ
sunt attēdēda in constructiōe castroꝝ. ca. viii.
- Quæ & quot sunt considerata in bello si debe-
at publica pugna committi. ca. ix.
- Quod utile est in bello ferre uexilla & cōstitue-
re duces & præpositos & quales esse debeant q̄
in exercitu uexilla portant & qui equitib⁹ & pe-
ditibus præponuntur. ca. x.
- Quibus cautelis debet uti dux belli ne suus exer-
citus ledatur in uia. ca. xi.
- Qualiter ordinandæ sunt acies si debeamus cō-
tra hostes uel cōtra aduersarios dimicari. ca. xii.
- Quod deridendi sunt in bello omnes percu-
tientes cesim & q̄ elegibilis est percutere pun-
ctim. ca. xiii.
- Quod & quæ sunt illa quæ hostes potentiores
reddunt & quot modis & qualiter debemus
hostes inuadere. ca. xiiii.
- Quomodo homines bellatores stare debeant
si debent hostes percutere & quomodo debe-
ant eos circundare & quomodo debeant de-
clinare a pugna si non sit bonum pugnam cō-
mittere. ca. xv.
- Quot genera bellorum & quot modis deuin-
cendæ sunt munitiones & urbanitates & quo-
tpe melius ē obsidere ciuitates & castra. ca. xvi.
- Quomodo debent munitiones obsideri & quo-
modo periculosius impugnari possunt muni-
tiones obsessæ. ca. xvii.
- Quæ & quot sunt genera machinarum eicien-
tium lapides per quæ impugnari possunt mu-
nitiones obsessæ & deuinci possunt ciuitates
& castra. ca. xviii.
- Quomodo per ædificia impulsa ad muros ciui-
tatis uel castri impugnari possunt munitiones
obsessæ. ca. xix.
- Qualiter ædificanda sunt castra & ciuitates ne
per pugnam ab obsidentibus faciliter deuin-
centur. ca. xx.
- Quomodo muniēdæ sunt ciuitates & castra &
uniuersaliter omnes munitiones & ab obsiden-
tibus difficiliter capiuntur. ca. xxi.
- Quomodo resistendum est impugnationi factæ
per cuniculos & qualiter machinis lapidariis
& aliis ædificiis obsessi deant obuiare. ca. xxii.
- Qualiter construēda est nauis & qualiter com-
mitrendum nauale bellum & ad quæ bella sin-
gula ordinantur. ca. xxiii.